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Med dette legges frain resultatene av direktoratets 
driftsøkonoinislce undersøkelse for vintersildfisket 1954. 
Undersøkelsen for 1954 er en fortsettelse av den serie årlige 
undersøkelser som har vz r t  foretatt for dette sesongfiske 
fra og med 1941, unntatt i årene 1 9 4 4 4 6 .  

Undersøkelsen er som tidligere basert på frivillig inn- 
sending av regilslraper direkte til Fiskeridirektoratet. Regn- 
skapene avgis på et  spesielt oppgjørsskjema som gjeilnom 
Noregs Sildesalslag sendes til e t  større antall farkosteiere. 

Deltakelse og representasjon. 
Vintersildfisket består hvert år av et stort antall øko- 

nomiske virksomhetsenheter - bruk. 
Etter formålet med naværende undersøkelse, som er 

en representativ bruksundersøkelse, vil en dele inn vinter- 
sildbrukene i følgende kategorier: 

Gavnbvuk. 

Omfatter bruk med fangstmengde over 100 hl som har 
drevet utelukkende fiske med garn. Bruk med mer eller 
mindre hjelpevirksomhet (((bomsing))) i tillegg til selve 
fisket vil falle utenfor denne gruppe og inn under andre 
bruk nedenfor. 

Snuvfienotbvuk. 

Omfatter bruk der det er fisket utelulrlceilde ined snurpe- 
not og hvor det er nyttet bare e n  hovedfarkost. De såkalte 
samfiskebruk med to hovedfarkoster vil således falle uten- 
for her og inn under andre bruk nedenfor. 

Andre  bvuk. 

Omfatter alle bruk som ikke henføres under en av kate- 
goriene ovenfor, så som bruk med fangstmengde under 100 



hl, hjelperbruk ((iboms))), laildnotbrnlr, samfiskebruk, trål- 
bruk m.m. 

Første og annen kategori inndeles i underkategorier etter 
størrelsen av de farkoster som ble nyttet (tilsvarende inn- 
delingen i tabell 1 og 2). Første kategori - garnbrukene - 
inndeles dessuten i grupper for drivgarn, settegarn og kombi- 
nert garnfiske. 

Undersøkelsen omfatter bare bruk,av de to første kate- 
gorier. Oppstillingen nedenfor viser hvor inange brulr som 
er kommet med i undersøkelsen fordelt på garnbruk og 
snurpenotbruk. Saminenholdt med det totale antall bruk, 
viser den representasjonsprosenten for de to kategorier. 

Snurpe- 
Garnbruk notbruk 

Antall farkoster i alt (masse)l . . . . . . 1336 477 
Antall bruk i uildersøkelsen (utvalg) 275 100 
Represeiltasjonsprosent ............ 21 . 21 

Driftsresultater. 
Garnbruk. 

I tabell 1, avsnitt D, liar en gitt de sentrale 
driftsresultater - driftsinntekter, kostnader og 
driftsoverskudd - fordelt på de tre grupper av 
deltakere i virksomheten, nemlig farkosteiere, red- 
skapseiere og arbeidsytere (mannskap). 

Driftsinntekter (D l), omfattende verdi av egen 
fangst og fraktgodtgj~relse, varierte fra ltr. 8930 for 
settegarnsbruk til kr. 70.505 for drivgarnsbruk med 
farkoster over 55 fot. Gjennomsnittet for alle garn- 
bruk var kr. 52.400 som fordelte seg med kr. 14.030 
til farkosteierne (farkosten), kr. 14.220 til redskaps- 
eierne (redskapen) og kr. 24.150 til mannskapet 

Etter oppgaver fra Noregs Sildesalslag. 



(arbeidet). Arbeidsinntekten pr. mann (D lo), soiil 
her tallmessig er lik mannslotten (D 12), er be- 
regnet til kr. 2980 for alle garnbruk. StØrst var 
denne for kombinert garnfiske med farkoster over 
55 fot, med kr. 3440. Arbeidsinntekten pr. ukeverk 
(D 11) var stØrst for drivgarnsbruk med farkoster 
over 55 fot med gjennomsnittlig kr. 450, og minst 
for settegarnsbruk med kr. 260. Foruten å være 
arbeidsyter kan en person ombord viere farkosteier 
eller redskapseier, og kan således også Få inntekt i 
denne egenskap. 

I tabell 3 har en gitt en tilbakegående oversikt 
over mannslotten for perioden 1947-1954. 

En gjør oppmerksom på at tallene en har kom- 
mentert ovenfor gjelder uten fradrag for proviant 
da denne ikke regnes som kostnad. 

Ukeverksantallet er basert på den tiden mann- 
skapet var ombord. 

Som ei1 vil se av tabellen, har en ikke oppgitt aiidre 
av farkostens kostnader enn drivstoff. De øvrige kostnader 
som blir å belaste vintersildfisket under D5 er: Assuranse, 
vedlikehold og avslrrivning på farkost, rekvisita og annet. 
Anslag over disse kostnader ble gitt for fjorårsundersølr- 
elsen, se Fiskeridirektoratets sinåskrift lir. 9 1953, tabell 
3 med kommentarer. Med forsiktighet vil de samme tall 
kunne nyttes for 1954, og kunne gi en orientering om stør- 
relsesordeiien på disse kostiiader. 

Gjennomsnittlig fangstmengde pr. bruk var i 
1954 15.960 111. Tilsvarende tall for perioden 1947 
-53 har vært soin fØlger: 



Driftsinntektene (bruttofangst) var i 1954 kr. 
222.650 for bruk med farkoster under 100 fot 
(gruppe I), og kr. 323.750 for bruk med farkoster 
over 100 fot (gruppe 11). Gjennomsnittet for alle 
bruk (gruppe 111) var kr. 277.250. Hvordan drifts- 
inntektene fordelte seg på rederiet og mannskapet1 
fremgår nærmere av D 2, D 3 og D 4, (tabell 2). 

Mannslotten (D 12) ble for g r ~ ~ p p e  I kr. 4570, alt- 
så h~ye re  enn for alle garngrupper. For gruppe I1 
ble mannslotten betydelig hØyere enn for gruppe 
I, nemlig kr. 6355. For alle bruk (gruppe 111) ble 
mannslotten gjennomsnittlig kr. 5535. 

At mannslotten lå liØyere for de store farkoster 
enn for de små, var ikke noe særegent for 1954. 
Det samme Ilar vist seg å være tilfelle iallfall fra 
1950 da en første gang grupperte farkostene i 
stØrrelsesgrupper på over og under 100 fot. Om 
mannslottene og deres utvikling fra 1947 se for- 
Øvrig tabell 3. 

Arbeidsinntekten pr. mann (D 10) lå noe liøyere 
enn mannslotten (D 12). At det kan bli forskjell 
her skyldes at bas, skipper og bestmann får arbeids- 
inntekt som ligger IlØyere enn en lott, enten i form 
av flere lotter eller som prosenter av driftsinn- 
tektene. 

Hymr, ekstralotter og lønn til mannskapet som ved det eiil<elte oppgjør er 
blitt tolket som rederiets szerutgifter, er under bearbeidingen blitt tolltet iun i (over- 
fert til) mannskapets andel av driftsinntektene (D4) mot at  redeiiets aiidel (D2 t Di)  
er blitt redusert tilsvarende. En slik overføring er også foretatt med eventuelle poster 
om trekkes fra for deling (fellesiitgifter). Overferingen får ingen innflytelse på for- 

delingen av clriftsoveisltuddet. 



Arbeidsinntekten pr. ulteverk var kr. 665 for 
gruppe 111. Ukelotteil vil av ovenfor nevnte grun- 
ner ligge noe lavere, nemlig kr. 540. 

Ukeverlzsantalleile er, som for garnbruk, basert 
på den tiden maniiskapet var oinbord. 

Rederiets driftsoverskudd (D 7 og D 8) var ikke 
særlig stØrre for gruppe I1 enn for gruppe I, nemlig 
lienholdsvis kr. 52.940 og kr. 41.970. Forholdet 
mellom disse tall er ca. 5 : 4. Den investerte kapital 
pr. b r i ~ k  i de to grupper har en ikke tilfredstillende 
oppgaver over, inen en kan gå ut  fra at den for grup- 
pe I1 langt overstiger 5 1 ,  av gruppe I. Det vil si at 
driftsoversliuddet regnet i prosent av den investerte 
kapital (forrentingsprosenten) var stgrre for gruppe 
I enn for gruppe 11. Mens kapitalavkastningen så- 
ledes var stØrst for bruk med små farkoster, var 
mannslotten stqirst for bruk ined store farkoster. 

Tallenes nøyaktighet. 
Garnbruk. 

Tallene i avsnitt A, B og C i tabell 1 bygger helt på 
fiskernes egne oppgaver, og må anses som silrre. Det samme 
gjelder driftsinntekter (bruttofangst) i avsnitt D. Drifts- 
inntektenes fordeling på farkost, redskap og arbeid (D2, 
D3, og D4) er delvis beregnet da ikke alle oppgjør har en 
slik fullstendig fordeling. Redskapsparten omfatter her også 
vederlag til kabler, stjerter, blåser, kaggeslag m.m., dvs. 
slikt redslrapsutstyr som normalt holdes av farkosten og får 
part sammen med denne. Dette vederlag er anslått til 5 
% av driftsinntektene og overført til redskapen slilr a t  
redskapens andel av driftsinntektene utgjøres av den rene 
garnpart $ 5 % av driftsinntektene som anslått vederlag 
til redskapen forøvrig. 

Redskapens kostnader (D6) omfatter foruteil kostnad- 
ene ved bruken av selve garnene også kostnadene ved 



brulreii av utstyret forøvrig (kabler, stjerter osv.). Tallene 
kr. 7500 for et drivgarnsbruli eller lrombinert bruk og kr. 
2000 for et settegarnsbruk, er anslag gjort under bearbeid- 
ingen. Ved anslaget har en ikke tatt  hensyn til den pris- 
stigning på redskap som fant sted fra våren 1954. Med 
redskapslrostnader har en forstått bøting, barking og annet 
vedlikehold, samt avskrivning og assuranse 

Snurpenotbruk. 

Tallene i avsnitt A, B, og C i tabell 2 er fremkommet 
på samme måte som tilsvarende tall i tabell 1 og må anses 
som sikre. Det samme gjelder D1 driftsinntelrter (brutto- 
fangst). Noen fordeling av driftsinntektene på farkost og 
redskap har en ikke hatt noe grunnlag for (D2 og D3). 

Farkostens kostnader under vintersildfisket (D5) er 
gjengitt i overensstemmelse med fiskernes egne oppgaver 
på regnskapsskjemaene. Noen plass for skjønn under be- 
arbeidingen er det derfor ikke blitt. Posten drivstoff er 
objektiv og sikker. Når det gjelder de øvrige poster (ved- 
likehold, avskrivning og assuranse samt rekvisita og annet) 
har en i regnskapsskjemaene fått oppgitt de årlige beløp. 
Samtidig har en spurt oppgavegiveren hvor stor andel av 
disse beløp som Iran henregnes til vintersildfisket. Ansettelsen 
av det årlige beløp for vedlikehold, og enda mer avskrivning, 
vil for den enkelte oppgavegiver fortone seg sterkt skjønns- 
preget. Det samme gjelder ansettelseli av viiitersildfisliets 
andel av de årlig beløp. Betydningen av de tilfeldigheter 
som på denne måte vil prege ansettelsene for det enkelte 
bruk, vil imidlertid bli sterkt redusert ved gjennoinsnitts- 
beregningen. Tilbake står da spørsmålet om oppgavegiverne 
kali tenkes systematzsk å gi enten for høye eller for lave 
tall i skjemaene. Om dette har en lite grunnlag for å uttale 
seg. Hva angår vintersildfiskets andel av de årlige beløp, 
har en funnet a t  denne prosentvis er noe større enil vinter- 
sildfislrets prosentvise andel av årlig driftstid for farkostene. 
Den første prosent er funnet til 39, og den andre til 27 
(for gruppen alle). Dette kan tyde på at  viiltersildfisliets 
andel av årslcostnadene systematisk er satt noe for høyt. 



Men en n ~ å  her veere oppn~erlrson~ på a t  dette fisket vel 
gir noe hardere slitasje pr. tidsenhet eim årets øvrige 
virksomhet. Dette bør medføre en noe større kostnadsbe- 
lastniilg på viiltersildfisket enil dettes ande! av årlig drifts- 
tid skulle tilsi. Det er også ei1 mulighet for a t  vintersild- 
fiskets andel av årlig driftstid faktisk har vært større enn 
27 %, nemlig dersom spørsmålet i skjemaet oin varigheten 
av annen virksomhet enil vintersildfisket systematisk er 
mistolket og satt høyere enn deil tid nianilsliapet var om- 
bord, slik som en hadde forutsatt. 

Assuranse og vedlikehold på  eds skap (D6) er gjengitt 
etter fiskernes egne oppgaver. Vedlikeholdet omfatter j år 
foruten vedlikehold av nøtene også vedlikehold av snurpe- 
båter og lettbåt, som ifjor vat ført under vedlikehold av 
farkost. Tallene for avskrivning på redskap er sammensatt 
av  2 poster, nemlig l. Avskrivning på snurpebåter og lettbåt 
gitt av oppgavegiverne og 2. Avskrivning på nøter som en 
har anslått. Avskrivning på snurpebåter og lettbåt utgjør 
henholdsvis for gruppe I, I1 og 111, kr. 4500, kr. 6530 og 
kr. 5600. Avskrivning på nøter for de samme grupper hen- 
holdsvis kr. 18000, kr. 22500 og lir. 20500. Til grunn for 
anslaget over nøtenes avskrivning har en hatt oppgaver 
over nøteiles opprinnelige anslraffelsesverdi og antatte leve- 
tid fra skjemaene. Årlig avskrivning er så satt til forholdet 
mellom opprinnelig anskaffelsesverdi og antatt levetid for 
nøtene. Antatt levetid for nøtene ble gjeililomsilittlig av 
oppgavegiverne satt til 4,3 år. En har regnet med a t  nø- 
tenes anvendelse utenfor vintersildfisket er relativt liten, og 
har henført hele den årliga avskrivning til vintersildfisliet. 
Avskrivningsgrunnlaget er opprinnelig anskaffelsesverdi. E n  
har ikke ta t t  hensyn til eventuell skrapverdi av nøteile 
ved levetidens slutt. 



Utvalgets representati~itet.~ 
I foregående avsnitt kom en inn på det grunnlaget en 

har hat t  for ansettelsen av de ulike tall i tabellene. Derved 
har en villet gi et inntrykk av hvorvidt tallene gir hold- 
bare uttrykk for de ulike størrelser i det utvalget av bruk 
en har fått med i uildersøkelseil. Men selv om tallene i 
denne henseende var helt nayaktige, kan det likevel tenkes 
a t  de gir et skjevt billede av forholdene i hele massen ab 
vintersildbruk. Utvalget Iran nemlig vzre lite representa- 
tivt for massen. Gjennomsnittlig driftsinntekter i utvalget 
kan f.eks ligge høyere eller lavere enn gjennomsnittet for 
alle bruk. 

Når det gjelder utvalget av  notbvuk har en kunnet kon- 
trollere representativiteten direkte ined hensyn på tre stør- 
relser - fangsmengde (Cl), driftsinntekter (Dl)  og farkostens 
lengde (Al). En  kjenner nemlig gjennomsnittstall for disse 
størrelser i hele massen. Gjennomsnittlig driftsinntekter for 
alle de 477 bruk var således ifølge oppgaver fra Noregs 
Sildesalslag kr. 248.180, mens det tilsvarende tall for ut- 
valget var kr. 277.250. Gjennomsnittslengen av farkosteile 
i massen er noe usikker. E n  har her to tall å holde seg t i l  
Det første, 99,7 fot, er en kommet fram til på grunnlag av 
Noregs Sildesalslags lister over snurpere og disses oppgitte 
lengde i registret for merbepliktige fiskefarkoster. Det annet, 
103,5 fot, har en ta t t  fra den nylige analyse av vintersild- 
flåten med grunnlag i oppsynssjefens oppgaver. Utvalgets 
gjennomsnitt på 104,l fot er trolig mest sammenliknbart 
med gjennomsnittet på 103,5 fot, da grunnlaget i begge 
tilfeller er fiskernes svar på stilte sp~rsmål.  Avviket mellom 
inassens og utvalgets gjennomsnitt skulle således være uve- 
sentlig. 

Når det gjelder andre størrelser for snurpenotbruk, så 
som mannslott, mannslott pr. ukeverk og farkostenes kost- 
iiadcr, kan en ikke foreta noen direkte måling for masseiis 
enheter og komme frain til gjennomsnittet på dette grunulag. 
Kjennskapet til inassens gjennoinsilitt må derfor baseres på 

Etter a t  den foreløpige melding var offentligjort i #Fiskets Gang» er dette 
avsnitt noe omarbeidet, på grunn av at nye opplysniiiger er kommet til. 



visse beregninger En har således på grunnlag av et  drifts- 
inntektene i iltvalget ligger omlag kr. 29.000 høyere eiin i 
massen, beregnet a t  manilslotten i masseii vil ligge omlag 
600 kroner lavere enn det som utvalgets tall viser, eller 
svareilde t11 60 kroiler ukeil. Hva farlrostens kostnader angår, 
skulle disse ikke ligge vesentlig over iiiasseiis gjennomsnitt. 
Betingelsen er da a t  det er rilrtig som ovenfor antatt, a t  
utvalgets farkoster ikke er vesentlig større enil masseiis. 

Hva gruppen alle gavnbruk angår, har en funnet en 
betydelig forskjell inellom utvalgets og massens gjennom- 
snitt for driftsinntekter. Etter oppgaver fra Noregs Silde- 
salslag er massens gjennomsnitt for de 1336 (trenei) garnbruk 
kr. 43.330, mens utvalgets tilsvarende tall finnes i tabell 
1 til kr. 52.400. Den vesentlige årsalr til denne forslcjelleii 
er a t  drivgarnsbruk er blitt relativt sterkere representert 
utvalget enn i massen. Den ovenfor nevnte analyse av 
viiltersildbrukene på grunnlag av oppsynssjefens oppgaver, 
viser følgende prosentfordeling i hele garnmassen av hen- 
holdsvis drivgarnbruk, settegarnbruk og kombinerte bruk: 
50,8 %, 12,3 % og 36,9 %. De tilsvarende prosenter for 
utvalget er: 68,7 %, 6,2 % og 25,1 %. Drivgarnsbrulrene 
har, som undersøkelsen viser, høyere driftsinntekter enn de 
kombinerte og langt høyere enn settegarnsbrukene. En slik 
overrepreseiitasjoi~ av drivgarnsbrulr bringer driftsiiintelr- 
tene i gruppen ((alle garilbrulr)) langt over massens gjennom- 
snitt. Det faktiske avvik mellom utvalgets og massens tall 
utgjør 17 D/, av det førstnevnte. Avvik mellom utvalgets 
og massens gjennomsnitt vil også gjøre seg gjeldende for 
andre størrelser. En antar imidlertid a t  avviket er særlig 
stort for driftsinntekteiie og prosentvis noe mindre for andre 
størrelser så som mannslott og mannslott pr. ulre. At det 
vil være slik, henger saminen med a t  manilskapsstyrke og 
ukeverksantall også vil være noe storre i ut.ralget enn i 

massi-n. 



Tabeli 1. Garnfiske 

Antall bruk (farkoster) i undersøkelsen 

Gjennomsnitt pr. bruk (farkost) : 

A Farkost, redskap og mannskap 
1 Farkostens lengde i fot .......... 
2 Motorens styrke i HK .......... 
3 Antall garn .................... 
4 Opprinnelig ansk.verdi av redsk. 

(garn med utstyr) ............ 
5 Antall mann med fark. (arb.ytere) 

B Fiskets varighet wz.m. 
1 Antall døgn1.. .................. 
2 Derav antall døgn med fangst .... 
3 Antall ukeverk (mannsukeverk) . . 
C Fangstvesultater 
1 Fangstmengde i hl .............. 

Alt 
garn- 
fiske 

Drivgarnfiske 
-- 

Under 55 fot 1 1 Alle 
55 fot og over 

D Divevse driftsresultater 
1 Driftsinntekter (bruttofangst) i kr. 

Herav tilfalt: 
2 Farkosten (farkosteierne) ...... 
3 Redskapen (redskapseierne) .... 
4 Arbeidet (mannskapet) ........ 

Fra dette går : 
5 Farkostens kostnader 

Drivstoff .................. 
Andre kostnader2 ............ 

6 Redskapens kostnader .......... 
Som gir: 

7 Farkostens driftsoversk. (D2jD5) 
8 Redskapens driftsoversk. (D3+D6) 
9 Arbeidets driftsoverskudd (D4) . . 

10 Arbeidets driftsoverskudd (arbeids- 
inntekt) pr. mann (D4 :A5) ....... 

11 Arbeidsinntekt pr. ukeverk 
(D4 :B3) ...................... 

12 Mannslott (arbeidslott) ........ 
l Regnet fra mannskapet gikk ombord til de 

O 
gikk fra borde. . . betegner uoppgitt. 

sette- 
garns- 
fiske 

Kombinert garnfiske 

Under 55 fot 1 1 Alle 
55 fot og over 



Tabell 2. Siliirpeilotfiske. 

Alle 

Antall bruk (farkoster) i 
undersøkelsen ........ 

Gjennomsnitt pr. bruk 

A Farkost, vedsk. og mannsk .  
1 Farkostens lengde i fot . . 
2 Motorens styrke i HK . .  
3 Antall nøter .......... 
4 Oppr. anskaffelsesverdi 

av nøtene . . . . . . . . . .  
5 Oppr. ansk.v. av snurpe- 

båter og lettbåt ...... 
6 Ant. mann med farkosten 

........ (arbeidsytere) 1 19.4 1 20,6 20,l 

B Fiskets varighet 
3. Aiitall døgn1 .......... 
2 Derav antall døgn med 

fangst .............. 
3 Antall ukeverk (manns- 

............ ukeverk) 

C Fangstresultatev 
. . . . . .  1   ang it mengde i hl 1 12725 / 18720 1 15960 

1 Regnet fra miiinskapet gikk ombord til det gikk fra borde. 



Tabell 2 (forts.). 

D Divevse dviftsresultatev 
1 Driftsinnt. (bruttof.) i kr. 

Herav tilfalt : 
2 Farkosten 
3 Redskapen}(~ederiet) 
4 Arbeidet (mannskapet). . 

Fra dette går : 
5 Farkostens kostnader 

Drivstoff ............ 
Rekvisita ............ 
Vedlikehold .......... 
Assuranse . . . . . . . . . .  
Avskrivning ........ 
Annet .............. 

6 Redskapens kostnader. . 
Assuranse . . . . . . . . . .  
Vedlikehold .......... 
Avskrivning ........ 

Som gir: 
7 Fark. dr.oversk. (D2tD5)  
8 Redsk. driftsoverskudd 

(D3f  D6) 
9 Arbeidets dr.oversk.(D4) 

10 Arbeidets dr.overskudd 
(arb.innt.) pr. mann 
(D4 :AG) .............. 

11 Arbeidsinntekt pr. 
ukeverk (D4:BS) ...... 

12 Mannslott (arbeidslott) 

Under 
100 fot 

222650 

115015 

107635 

7470 
2410 
9570 
3510 
9200 
4510 

2060 
11815 
22500 

41970 

107635 

5550 

570 
4570 

100 fot 
og over 

323750 

161510 

162240 

11810 
3720 

17600 
5990 

15270 
6880 

2070 
16200 
29030 

52940 

162240 

7875 

735 
6355 

Alle 
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